6. L’última consideració és sobre la necessitat de completar l’estudi 
dels documents escrits amb la recerca arqueològica per tal d ’aprofundir 
el coneixement sobre la societat i sobre el territori medieval. Gràcies a 
un text inèdit hem pogut plantejar noves perspectives sobre el segle XI 
a la zona de Palamós, Vila-romà i Vall-llobrega, però només l’excavació 
dels punts clau d ’aquest territori podrà confirmar o refutar les hipòtesis 
presentades. Per això, a part de consolidar les recerques que s’efectuen 
al poblat ibèric de Castell, cada cop es fa més necessari i urgent encetar 
un projecte d’excavació al castell de Sant Esteve, al castell de Vila-romà, 
als entorns de l’església de Santa Eugènia de Vila-romà i, si fos possible, 
al subsòl mateix de Palamós allà on hi havia l ’antic palau reial.
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APÈNDIXS

1. LA DEFINICIÓ DELS CASTELLS DE SANT ESTEVE DE
PECULIARE I MAUR A FAVOR DEL MONESTIR DE SANT
PERE DE GALLIGANTS (1063)

1063, maig, 11
Els germans Otger Gaufred de Monells, Pere Gaufred abat de Sant Fe

liu de Guíxols, Arnau Gaufred, Udalard Gaufred i Bernat Gaufred, defi
neixen al monestir de Sant Pere de Galligans i al seu abat Oliba un alou 
del monestir que tenien de manera injusta, situat al comtat de Girona, a la 
parròquia de Santa Eugènia, al lloc de Calonge i consistent en el castell de 
Sant Esteve de Peculiare i en el castell Maur.

O. Original (420 x 325 mm.): ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1023, 
pergamí n. 53.

(Traducció catalana del document: SAURI-SOLER, 2006: apèndix 10, 
p. 699-700)

In nomine Domini. Nos, fratres Odgerius Gaucfredi de Munels et Petrus 
Gaucfredi abbas Sancti Felicis Gissalensis et Amallus Gaucfredi et Ude- 
lardus Gaufredi et Bernardus Gaucfredi, facimus Deo et monasterio Sancti 
Petri Gallicanti et Olive, eiusdem ecclesie abbati, et cunctis mo[nachis] 
ipsius monasterii hanc diffinicionem cesionem et euacuationem et iachizo 
de omni alodio Sancti Petri predicti quod tenebamus iniuste. Est autem ip- 
sum alodium in comitatu Gerundensi, infra parrochia Sancte Eugenie se- 
cus mare in loco qui dicitur Colonico, et est unum castellum quod uocatur 
Sanctus Stephanus de Peculiare, et alterum quod dicitur Castellum Maur, 
cum suis adiacenciis et cum omnibus sibi pertinentibus et cum omnibus 
alodiis que circa ipsa castella sunt, cum suis terminis et affrontacionibus et 
cum omnibus ipsius alodii pertinentibus sicut Suniarius, condam comes, 
dederat domino Deo et monasterio Sancti Petri supranotati. Omne supra- 
dictum alodium tradimus et consignamus et redd[imus] et iachimus in po- 
testate Dei et Sancti Petri monasterii iamdicti et supranominati abbatis et 
successorum eius integriter et absque ulla resseruacione cum [omnibus] 
sibi pertinentibus et affrontationibus omnibus ad suum proprium alodium. 
Insuper et recognoscimus quod in iam dictis castellis uel alodiis ullam 
uocem uel [ullum] directum non habemus. Et si aliquam uocem uel ullum 
directum habemus in iamdicto alodio uel in predictis castellis uel habere 
debemus de ipsa uoce nos euacuamus et in potestate [Sancti Petri mo
nasterii supranominati] tradimus diffinimus euacuamus et co[nsi]gnamus
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ad suum proprium alodium perpetualiter possidendum. Quod si nos aut 
aliquis utriusque sexus homo predicta castella uel alodium aut ullam rem 
de predictis castellis uel alodiis a potestate Sancti Petri uel abbatum ipsius 
querelare aut tollere presumpserim [aut] persumpserit, predictum alodium 
Sancto Petro monasterii predicti componamus aut componat [in duplo]. Et 
insuper hec diffinicio et euacuatio firmitatem op[tinea]t.